Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº614/2023

Manifesta aplauso ao GCM RENAN
SILONI DE NOVAES pela

participação e conclusão do 4°

Curso de Controle de Distúrbios

Civis – CCDC em 30 de novembro

de 2023, na cidade de Itupeva.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Guarda Civil Municipal (GCM) de Itupeva

promoveu, na tarde do dia 30 de novembro, na quadra do Centro de Lazer do

Trabalhador (Campão), a formatura do 4° Curso de Controle de Distúrbios Civis

- CCDC. Mais conhecido como CHOQUE, o curso tático para operadores de

segurança pública é um dos mais importantes ofertados pelas corporações.;

CONSIDERANDO que o curso contou com mais de 50 agentes

de segurança inscritos (tentantes) de todo o País (Rio Grande do Sul, Santa

Catarina, Paraná, Mato Grosso do Sul, Goiás, Tocantins, além de municípios

do estado de São Paulo);

CONSIDERANDO que foram 200 horas de carga horária, com as

mais diversas disciplinas voltadas ao controle de distúrbios civis, ministrado por

instrutores de diversos estados do Brasil, aplicado no período de 20 a 30 de

novembro, em Itupeva, que sediou o treinamento;

CONSIDERANDO que a GCM de Santa Bárbara d`Oeste foi

muito bem representada pelo RENAN SILONI DE NOVAES, que foi o 01 do

curso, o melhor da instrução;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

90
68

/2
02

3
08

/1
2/

20
23

 1
3:

49
 -

 C
H

A
V

E
: G

40
U

-1
04

A
-9

98
N

-U
C

0T

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO aplaude ao

GCM RENAN SILONI DE NOVAES pela participação e conclusão do 4° Curso

de Controle de Distúrbios Civis – CCDC em 30 de novembro de 2023, na

cidade de Itupeva.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de dezembro de 2023.

ELIEL MIRANDA
-vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

90
68

/2
02

3
08

/1
2/

20
23

 1
3:

49
 -

 C
H

A
V

E
: G

40
U

-1
04

A
-9

98
N

-U
C

0T

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 8 de dezembro de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G40U104A998NUC0T, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: G40U-104A-998N-UC0T

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

90
68

/2
02

3
08

/1
2/

20
23

 1
3:

49
 -

 C
H

A
V

E
: G

40
U

-1
04

A
-9

98
N

-U
C

0T

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G40U104A998NUC0T
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G40U104A998NUC0T
		2023-12-08T13:54:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura